
  

 

Pag. 1 di 7 

 

VERBALE del Consiglio n. 6 del 26.04.2024 

 

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di aprile si è riunito in presenza presso la sede dell’Ordine alle 

ore 18:30 il Consiglio direttivo per discutere il seguente 

 

Ordine del Giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Variazione Albo; 

3. Designazione Terne; 

4. Parcelle; 

5. Estrazione di un collega e di una collega iscritti presso il nostro Ordine nell’anno solare 2023 

per la partecipazione al Congresso degli Ingegneri Grosseto – Siena ottobre 2024; 

6. Convocazione Assemblea; 

7. Richiesta nominativo di Pubblico Spettacolo per il Comune di Fossacesia; 

8. Terre e Rocce da scavo - programmazione corso aggiornamento professionale; 

9. Varie ed eventuali. 
 

 

N. Consigliere Presente Assente Entra Esce 

1 Ing. Brandi Roberta  X   

2 Ing. Cantatore Maurizio  X  19:20  

3 Ing. Ciccocioppo Ilaria X    

4 Ing. Consalvo Agostino  X  19:20  

5 Ing. Di Gregorio Francesca X    

6 Ing. Di Toro Gina X   19:37 

7 Ing. Iezzi Elba X    

8 Ing. Lezzoche Giovanni  X    

9 Ing. Masciulli Franco X    

10 Ing. Miccoli Francesco   X   

11 Ing. Minnucci Lucio  X   

12 Ing. Rossetti Federica  X   

13 Ing. Staniscia Massimo  X    

14 Ing. Taraborrelli Mauro  X    

15 Ing. Vizzarri Milena X    

Totale 11 4  

 

 



  

 

Pag. 2 di 7 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

Aperta la seduta il presidente ing. Massimo Staniscia invita l’ing. Milena Vizzarri a dare lettura 

del precedente verbale che viene approvato all’unanimità. 

~ 

2. Variazione Albo 

Il Consiglio, lette le domande dei: 

• dott. ing. DI LORENZO Alessio, nato a ATRI(TE) il 12/01/1988, laurea in ingegneria 

DELLE COSTRUZIONI CIVILI conseguita presso l’Università DEGLI STUDI 

D’ANNUNZIO CHIETI-PESCARA il 10/04/2018, esame di stato sostenuto presso 

l’Università DI CASSINO, anno 2018; 

• dott. ing. FLAMMINIO Iolanda, nata a Atessa (CH) il 19/07/1983, laurea in ingegneria 

CIVILE E AMBIENTALE INDIRIZZO STRUTTURE conseguita presso l’Università 

POLITECNICO DI MILANO il 23/10/2008, esame di stato sostenuto presso l’Università di 

MILANO, anno 2009; 

• dott. ing. RAIMONDI Ilaria, nata a Vasto (CH) il 27/03/1993, laurea in ingegneria EDILE 

conseguita presso l’Università POLITECNICA DELLE MARCHE il 20.02.2018, esame di 

stato sostenuto presso l’Università DI ANCONA, anno 2018; 

• dott. ing. ROSSI Anna, nata a Atessa (CH) il 18/02/1988, laurea in ingegneria CIVILE 

conseguita presso l’Università DEGLI STUDI DELL’AQUILA il 15/12/2018, esame di stato 

sostenuto presso l’Università DELL’AQUILA, anno 2020; 

 

considerato che: 

- alle domande presentate sono stati allegati tutti i documenti di rito compresa le quietanze 

di pagamento della tassa sulle concessioni governative; 

- risultano esenti da condanne penali e considerato che hanno la residenza nella provincia 

di Chieti, 

DELIBERA 

 

di iscrivere nell’Albo degli Ingegneri di Chieti i: 

• dott. ing. DI LORENZO Alessio sez. A settore Civile Ambientale al n. 2628 (IN SEGUITO 

A TRASFERIMENTO DA ORDINE DI PESCARA); 



  

 

Pag. 3 di 7 

 

• dott. ing. FLAMMINIO Iolanda sez. A settore Civile Ambientale al n. 2629 (IN SEGUITO 

A TRASFERIMENTO DA ORDINE DI MILANO); 

• dott. ing. RAIMONDI Ilaria sez. A settore Civile Ambientale al n. 2627 (IN SEGUITO A 

TRASFERIMENTO DA ORDINE DI ANCONA); 

• dott. ing. ROSSI Anna sez. A settore Civile Ambientale al n. 2630; 

~ 

Il Consiglio, vista la richiesta di cancellazione per decesso del seguente ingegnere: 

• dott. ing. MARCANTONIO Livio, nato a Chieti (CH) il 11/06/1942, iscritto all’albo di 

Chieti dal 18/09/1973 al n. 230; 

DELIBERA 

la cancellazione e l’archiviazione della pratica personale per dimissione del seguente collega: 

dott. ing. MARCANTONIO Livio. 

 

Il Consiglio, vista la richiesta di cancellazione per TRASFERIMENTO del seguente ingegnere, 

all’Ordine degli Ingegneri di TREVISO: 

• dott. ing. SERAFINI Giovanni, nato a ATESSA (CH) il 25/03/1982, iscritto all’albo di Chieti 

dal 10/01/2011 al n. 2034; 

DELIBERA 

la cancellazione e l’archiviazione della pratica personale per dimissione del seguente collega: 

dott. ing. SERAFINI Giovanni. 

~ 

3. Designazione Terne 

Su richiesta della ditta GEOM. CHIACCHIA ANGIOLINO & C. SNC, per la nomina di una 

terna relativa al collaudo statico di un EDIFICIO RESIDENZIALE PLURIFAMILIARE nel 

Comune di San Salvo (CH) il consiglio direttivo designa la seguente terna di colleghi: 

- dott. ing. TASCONE COSTANTINO di San Salvo (CH); 

- dott. ing. MINICUCCI MARIA di San Salvo (CH); 

- dott. ing. RANALLI GABRIELE di San Salvo (CH). 

~ 



  

 

Pag. 4 di 7 

 

4. Parcelle 

Non sono pervenute richieste. 

~ 

5. Estrazione di un collega e di una collega iscritti presso il nostro Ordine nell’anno solare 

2023 per la partecipazione al Congresso degli Ingegneri Grosseto – Siena ottobre 2024 

Il Consiglio procede con l’estrazione dei due colleghi (un uomo e una donna) neoiscritti nell’anno 

solare 2023 che prenderanno parte, insieme al consiglio direttivo del nostro ordine, al Congresso 

Nazionale degli Ingegneri che si terrà a Grossetto e Siena ad ottobre 2024.  

Tra i colleghi uomini neoiscritti il consiglio estrae in ordine: 

Castillenti Donato n.2601 

Di Giacomo Mattia n.2585 

Cauto Andrea n.2599 

D’Alonzo Luca n.2605 

Colia Pasquale n.2577 

 

Tra le colleghe donne neoiscritte il consiglio estrae in ordine: 

Sarchese Ornelia n.2582 

Grilli Vittoria n.2571 

Pagliaro Francesca n. B115 

Panizza Fabiola n.2589 

Di Marco Naomi n.2581 

 

L’ing. Taraborrelli procederà a contattare i colleghi estratti (in ordine di estrazione) per avere 

conferma della loro volontà a partecipare.  

~ 

6. Convocazione Assemblea 

Il Presidente informa il consiglio della necessità di convocare l’Assemblea degli Iscritti per 

l’approvazione del Bilancio 2023. Il consiglio decide all’unanimità di indire l’assemblea in data 

3 giugno 2024. 



  

 

Pag. 5 di 7 

 

~ 

7. Richiesta nominativo di Pubblico Spettacolo per il Comune di Fossacesia 

In seguito alla richiesta pervenuta dal Comune di Fossacesia di esperti in impianti e in acustica 

per il rinnovo della Commissione Comunale di Vigilanza dei locali di Pubblico Spettacolo, il 

Consiglio, vista l’urgenza della richiesta, propone all’unanimità di avanzare i nominativi dei 

seguenti colleghi: 

-Ing. Agostino Consalvo (esperto in impianti); 

-Ing. Massimo Staniscia (esperto in acustica). 

~ 

8. Terre e Rocce da scavo - programmazione corso aggiornamento professionale 

L’ing. Masciulli informa il consiglio dell’organizzazione del seminario sulle Terre e Rocce da 

Scavo in programma per il 7 giugno 2024 alle ore 15:30. La sede è ancora da definire così come 

il numero massimo di partecipanti, che varierà in funzione della sede disponibile. 

La durata prevista per il seminario è di 3 ore e garantirà ai colleghi n°3 cfp. 

~ 

9. Varie ed eventuali 

9.1 Esonero/riconoscimento CFP 

Si allega il verbale delle richieste pervenute ed approvate. 

 

9.2 Incontro istituzionale sulla ZES Unica Mezzogiorno 

Il Presidente illustra al consiglio l’iter che ha portato alla definizione della comunicazione 

contenente le segnalazioni sulle procedure della ZES Unica Mezzogiorno, da inviare entro 

domani e redatta dopo l’incontro istituzionale presso l’Ufficio dell’Unità di Missione a Roma, 

insieme con il vice presidente del CNI ing. Elio Masciovecchio. Questa circolare vuole 

raccogliere tutte le segnalazioni avanzate dagli ordini provinciali del sud Italia, come concordato 

proprio durante l’incontro a Roma. La questione principale è quella di rendere chiaro l’iter 

autorizzativo delle pratiche avanzate dalle attività produttive, definendo quelle che vanno ai 

SUAP territoriali di competenza e quelle che invece vanno all’Ufficio Nazionale di Roma. 

Questa mancanza di chiarezza, sottolinea il Presidente, sta creando non poche problematiche alle 



  

 

Pag. 6 di 7 

 

aziende che vorrebbero fare degli investimenti e che purtroppo si ritrovano con le pratiche 

bloccate senza avere le risposte in merito. 

Inoltre, per quanto riguarda la procedura delle pratiche ZES, ci sono due aspetti da considerare e 

chiarire: 

1) l’aspetto procedurale (che fa capo a Roma e all’Unità di Missione); 

2) il credito d’imposta (che fa capo all’Agenzia delle Entrate, ma che ad oggi non ha ancora i 

decreti attuativi per poter applicare la normativa). 

 

9.3 Votazioni gruppo nazionale C3i (Comitato Italiano Ingegneria dell’Informazione) 

Il Presidente informa il consiglio del risultato delle votazioni per l’elezione dei rappresentanti 

del gruppo nazionale C3i (Comitato Italiano Ingegneria dell’Informazione). In totale sono stati 

eletti 5 rappresentanti tra tutti gli ordini provinciali. I rappresentanti sono degli Ordini di: Chieti 

(ing. Massimo Staniscia), Bologna, Ancona, Lecce e Napoli. 

Il C3i, specifica l’ing. Staniscia, si occupa di tutto il terzo settore e ha il compito di supportare il 

Consiglio Nazionale sulle tematiche esistenti ed emergenti (quali ad esempio l’intelligenza 

artificiale) che interessano il settore suddetto. 

 

9.4 Corso CTU (Ing. Minnucci) 

Il presidente Staniscia, su proposta dell’ing. Minnucci, propone di organizzare un corso per i 

colleghi CTU,  per affrontare delle tematiche dell’ingegneria forense coinvolgendo la delegata 

del CNI (Ing. Cappiello) . 

 

9.5 Corso in materia finanziaria 

Il presidente propone di organizzare un corso sul tema degli investimenti, dei prestiti, dei 

finanziamenti e dei mutui riservati agli ingegneri. Il consiglio approva la proposta del Presidente. 

 

9.6 Giornata Ecologica 11 maggio 

L’Ordine di Chieti è solidale con gli altri ordini regionali sull’importanza di affrontare tematiche 

ecologiche, pur avendo deciso di non partecipare attivamente alla giornata dell’11 maggio. Il 

nostro ordine, sottolinea l’ing. Taraborrelli (responsabile della Commissione Giovani) vuole 



  

 

Pag. 7 di 7 

 

portare avanti la tematica della Transizione Ecologica da un punto di vista ingegneristico, 

organizzando un seminario in data futura. 

~ 

Non essendoci altro da deliberare il Consiglio si conclude alle h 20:45. 

 

 

         f.to Il Segretario           f.to il Presidente 

 ing. Milena Vizzarri        ing. Massimo Staniscia 

 

 

 


